ПРОТОКОЛ

рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) органов  местного самоуправления Осиновского сельского

поселения  и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по

предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

с. Осиновка                                                                                                           30.03.2022 г.

Состав рабочей группы:

Председатель рабочей группы – глава администрации Осиновского сельского поселения

Л.А. Жихарев;

Секретарь рабочей группы – инспектор ВУС О.И. Иванова.

Члены рабочей группы:

Главный бухгалтер З.Н. Прадет

Юрисконсульт А.Л. Жихарев

Старший специалист Н.А. Волошина

Повестка заседания:

1. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики, по результатам

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий

(бездействия) органов местного самоуправления Осиновского сельского поселения и их

должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению

причин выявленных нарушений за 1  квартал 2022  года.

2. Рассмотрение примеров решений суда о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)

организаций.

СЛУШАЛИ:

Жихарева Леонида Андреевича, главу  администрации Осиновского сельского

поселения - председателя рабочей группы, он пояснил следующее:

В   1 квартале 2022  года   вступивших в законную силу решений судов,

арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов,

незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления

Осиновского сельского поселения и их должностных лиц в администрацию и

Муниципальный комитет Осиновского сельского поселения  не поступало.

 В связи с вышеизложенным рассмотрим вопрос правоприменительной практики в

иных организациях:

1) Неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если

обязанность по размещению такой информации установлена федеральным законом,

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц.

(Постановление Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от

13.04.2020 г. по делу № 16-1754/2020).1

Постановлением мирового судьи судебного участка признан виновным в

совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи

13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

управляющий делами администрации Исилькульского муниципального района (далее –

администрация). К указанному лицу применены меры административного наказания в

виде наложения штрафа в размере 3 000 руб.

Основанием для вынесения постановления мирового судьи послужило вынесенное

заместителем прокурора Исилькульской межрайонной прокуратуры постановление о

возбуждении в отношении управляющего делами администрации дела об

административном правонарушении по результатам осуществления мониторинга

официального сайта органа местного самоуправления.

Так, во исполнение задания прокуратуры Омской области Исилькульской

межрайонной прокуратурой была проведена проверка соблюдения администрацией

законодательства Российской Федерации об обеспечении доступа к информации о

деятельности органов местного самоуправления, в том числе наполнения раздела о

противодействии коррупции, в ходе которой установлено, что раздел «Правовые акты в

сфере противодействия коррупции» не содержит ссылки на действующие федеральные

законы, указы Президента Российской Федерации, постановления Правительства

Российской Федерации и иные нормативные правовые акты по вопросам противодействия

коррупции, что повлекло за собой ограничение доступа граждан к информации о

деятельности органов указанного муниципального образования в части противодействия

коррупции.

Контроль за соблюдением требований к размещению и наполнению разделов,

посвященных вопросам противодействия коррупции, возложен на управляющего делами

администрации.

Принимая решение о привлечении муниципального служащего к

административной ответственности суд первой инстанции исходил из следующего.

В силу статьи 3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) противодействие

коррупции в Российской Федерации основывается на принципе публичности и

открытости деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.

В соответствии с пунктом 7 статьи 7 Федерального закона № 273-ФЗ основными

направлениями деятельности государственных органов по повышению эффективности

противодействия коррупции являются в том числе обеспечение доступа граждан к

информации о деятельности федеральных органов государственной власти, органов

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного

самоуправления.

Согласно статьи 4 Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов

местного самоуправления» (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ) одним из основных

принципов обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов

и органов местного самоуправления является открытость и доступность информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, за

исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

Частью 1 статьи 10 Федерального закона № 8-ФЗ определено, что государственные

органы, органы местного самоуправления для размещения информации о своей

деятельности используют сеть «Интернет», в которой создают официальные сайты с

указанием адресов электронной почты, по которым пользователем информацией может

быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.

Неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по ее

размещению установлена федеральным законом, влечет в соответствии с частью 2 статьи

13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение

административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч

рублей.

Решение суда первой инстанции впоследствии было подержано судами

апелляционной и кассационной инстанций.

РЕШИЛИ:

Информацию Жихарева Л.А., главы администрации Осиновского сельского

поселения - председателя рабочей группы о вступивших в законную силу решениях судов,

арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов,

незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления

Осиновского сельского поселения и их должностных лиц за 1 квартал 2022 года,

вышеуказанную информацию в иных организациях приняли к сведению.

Председатель комиссии:                                     Л.А. Жихарев

Секретарь комиссии:                                           О.И. Иванова